УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«16» декабря 2022 года        №1695

О подготовке и проведении муниципального

этапа регионального конкурса «Зелѐный огонѐк»

на лучшую организацию деятельности по

профилактике дорожно-транспортного

травматизма с воспитанниками дошкольных

образовательных учреждений

В целях активизации деятельности дошкольных образовательных

организаций по формированию у детей дошкольного возраста навыков безопасного

поведения на улицах и дорогах, повышения эффективности образовательной

деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма,

взаимодействия педагогических коллективов дошкольных образовательных

организаций, Государственной инспекции безопасности дорожного движения,

семей воспитанников, общественных организаций по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса «Зелѐный огонѐк»

на лучшую организацию деятельности по профилактике дорожно-транспортного

травматизма с воспитанниками дошкольных образовательных учреждений

Старооскольского городского округа (далее - Конкурс) с 19 декабря 2022 года по

20 января 2023 года.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №2).

4. Руководителям образовательных организаций Старооскольского

городского округа, реализующих программы дошкольного образования,

организовать участие педагогических работников в Конкурсе.

2

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования «Старооскольский институт развития

образования» (Куропаткина А. Н.):

5.1. Организовать проведение Конкурса.

5.2. Обеспечить методическое сопровождение педагогов, принимающих

участие в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа

Л. В. Илюк.

Начальник управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

Н.Е. Дереча

Котенева Надежда Валерьевна
8 (4725) 22-06-47

3

 Приложение № 1

утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от 16.12.2022 г. №1695

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального этапа регионального конкурса «Зелѐный огонѐк» на лучшую

организацию деятельности по профилактике дорожно-транспортного

травматизма с воспитанниками дошкольных образовательных учреждений

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального

этапа регионального конкурса «Зелѐный огонѐк» на лучшую организацию

деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма с

воспитанниками дошкольных образовательных учреждений (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится на территории Старооскольского городского округа

управлением образования администрации Старооскольского городского округа

совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного

профессионального образования «Старооскольский институт развития

образования» при поддержке ОГИБДД УМВД России по городу Старому Осколу.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью сокращения уровня детского дорожно-

транспортного травматизма на улицах и дорогах.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

2.2.1. Активизация деятельности дошкольных образовательных

организаций по формированию у детей дошкольного возраста навыка

безопасного поведения на улицах и дорогах;

2.2.2. Выявление наиболее успешных практик эффективной организации

образовательной деятельности по профилактике дорожно-транспортного

травматизма с детьми раннего и дошкольного возраста;

2.2.3. Обобщение и распространение передового опыта работы дошкольных

образовательных учреждений, педагогов по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма;

2.2.4. Развитие форм взаимодействия управления образования

Старооскольского городского округа, педагогических коллективов дошкольных

образовательных организаций, Государственной инспекции безопасности

дорожного движения, семей воспитанников, общественных организаций по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие дошкольные образовательные

учреждения различных правовых форм собственности, расположенные на

территории Старооскольского городского округа, имеющие лицензию на

осуществление образовательной деятельности, педагоги дошкольных

4

образовательных учреждений Старооскольского городского округа.

3.2. Повторное участие в конкурсе дошкольных образовательных

организаций, являющихся победителями муниципального конкурса «Зелѐный

огонѐк», допускается через 3 (три) года.

4. Организация и руководство Конкурсом

4.1. Организаторами Конкурса являются управление образования

администрации Старооскольского городского округа, муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного профессионального образования «Старооскольский

институт развития образования» при поддержке ОГИБДД УМВД России по городу

Старому Осколу.

4.2. Организационный комитет (далее - Оргкомитет) Конкурса, а также жюри

Конкурса формируются из представителей заинтересованных организаций,

педагогических и научных работников, сотрудников ОГИБДД УМВД России по

городу Старому Осколу, представителей общественных организаций.

4.3. Оргкомитет осуществляет:

4.3.1. Руководство Конкурсом;

4.3.2. Проводит работу по подготовке и проведению Конкурса;

4.3.3. Утверждает программу, список участников, итоговые документы;

4.3.4. Решает различные вопросы по организации Конкурса и проведению

итоговых мероприятий.

5. Условия и сроки проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 19 декабря 2022 года по 20 января 2023 года

по следующим направлениям:

5.1.1. Совершенствование форм и методов работы ДОУ по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма и воспитанию законопослушного

участника дорожного движения;

5.1.2. Внедрение инновационных форм и методов взаимодействия с

воспитанниками, родителями (законными представителями) по данной проблеме с

использованием интеграции;

5.1.3. Ведение паспортов дорожной безопасности ДОУ в соответствии с

действующим законодательством;

5.1.4. Наличие материальной базы по безопасности дорожного движения

(тематические кабинеты, макеты «Безопасный маршрут дошкольника», их

расположение в детском саду, в группах, на сайте ДОУ, автогородки (мобильный

или стационарный), стенды, развивающие игры, атрибуты для проведения ролевых

игр и т.д.);

5.1.5. Деятельность родительских комиссий (родительских патрулей) «За

безопасность движения» в системе действий по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма в ДОУ;

5.1.6. Разработка соответствующих положений и создание команд юных

помощников – инспекторов движения (далее – ЮПИД);

5.1.7. Реализация в ДОУ «Проекта Детства 2018-2024 гг.: «Нулевой километр

безопасности», предполагающего на 2023 год участие в конкурсах и мероприятиях:

«Дети-детям» - создание уникальных авторских видеороликов по

пропаганде безопасного участия в дорожном движении (с охватом не менее 5 лет

5

от одного участника, не более 1 минуты каждый) и их размещение в Инстаграмм

своего личного аккаунта;

«Родители-родителям» - деловая интернет-игра, направленная на

формирование культуры и навыков безопасного поведения на дорогах среди

взрослых, моделирующая жизненные дорожные ситуации, разработка памяток

безопасного поведения на дорогах в видеоформате и размещением в родительских

чатах (группах). При разработке обратить внимание на влияние сезонных

изменений погоды на безопасность дорожного движения, соблюдение ПДД

родителями как пример для детей, необходимость использования ремней

безопасности всеми пассажирами и водителем, необходимость использования св-

элементов, соблюдение правил безопасного поведения при проезде в

общественном транспорте (не менее 10 видеороликов от одного участника, не

более 1 минуты каждый).

Участие в реализации проекта, под условным хештегом

#БезопасныйРитмДвижения - уникальные практико-ориентированные задания,

направленные на формирование у воспитанников необходимых компетенций в

области безопасности дорожного движения, разработанные образовательным

учреждением (примеры проектов: «История возникновения ПДД», «Как

подготовиться к дальней дороге», «Путешествуем по родному краю с картой,

навигатором», «Олимпиада по ПДД для родителей» и т.д.).

6. Требования к предоставляемым материалам

6.1. Материалы деятельности дошкольной образовательной организации по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма должны содержать:

6.1.1. Аналитическую справку о состоянии дорожно-транспортного

травматизма с детьми ДОУ;

6.1.2. Описание деятельности ДОО по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма (не более 10 страниц);

6.1.3. Тематическое планирование, авторские программы (при наличии);

6.1.4. Материалы, раскрывающие оригинальные, нестандартные формы

совместной деятельности педагогических коллективов и ОГИБДД УМВД России

по городу Старому Осколу с привлечением общественности;

6.1.5. Описание созданной развивающей предметно-пространственной среды

по направлению;

6.1.6. Материалы по взаимодействию с семьями воспитанников;

6.1.7. Материалы, отражающие взаимодействие ДОО со СМИ (статьи,

публикации, репортажи);

6.1.8. Материалы, подтверждающие достижения ДОО по данному

направлению работы (дипломы, грамоты);

6.1.9. Фотоматериалы, подтверждающие деятельность ДОО по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма;

6.1.10. Перечень и аннотации на опыты работ педагогов ДОО по данному

направлению, внесенных в областной, муниципальный банк актуального

педагогического опыта за последние 3 года (подтверждающий документ:

сертификат, свидетельство и др.).

 Приветствуется наличие разработок по профилактике дорожно-

транспортного травматизма с дошкольниками в формате электронных игр, пособий,

6

тренингов и др.

6.2. Материалы деятельности педагогических работников дошкольных

образовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма должны содержать:

6.2.1. Обобщенный актуальный педагогический опыт в соответствии с

требованиями к структуре целостного описания АПО. Описание педагогического

опыта должно составлять до 15 страниц формата А4, объем приложений к

описанию до 20 страниц (бумажный и электронный варианты).

6.2.2. Требования к оформлению: материалы представляются в папках до 40

файлов. Печатный материал оформляется в формате Word, шрифт Times New Roman,

размер 14, межстрочный интервал 1.

6.3. Конкурсные материалы предоставляются для экспертизы в срок до

16 января 2023 года в МБУ ДПО «СОИРО», кабинет №2.

7. Требования к написанию и оформлению материалов Конкурса

7.1. В оргкомитет Конкурса предоставляются материалы на электронных и

бумажных носителях:

7.1.1. Заявка на участие в Конкурсе (форма № 1 или форма №2).

7.1.2. Материалы предоставляются в папке до 30 файлов.

7.1.3. Текст должен быть набран на компьютере текстовом редакторе

Microsoft Word или Open Office Writer, с использованием шрифта Times New

Roman, размер шрифта — 14. межстрочный интервал — 1,0. Поля (мм): левое — 30

мм; верхнее,  нижнее — 20 мм; правое — 15 мм.

7.1.4. В текстах не допускается сокращение названий и наименований.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Жюри определяет по результатам Конкурса победителей, призѐров и

лауреатов Конкурса.

8.2. Жюри проводит оценку работ, предоставленных на Конкурс согласно

разработанным критериям (форма № 2).

8.3. Победитель, призѐры и лауреаты Конкурса награждаются грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

7

Форма № 1

к Положению о Конкурсе

Заявка

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса «Зелѐный огонѐк»

среди дошкольных образовательных учреждений на лучшую организацию

деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма с

воспитанниками дошкольных образовательных учреждений

Дошкольная образовательная организация

1 Наименование

2 Адрес

3 Телефон

4 Адрес электронной

почты

5 Адрес сайта ДОУ

Лицо, ответственное за участие в Конкурсе

6 ФИО

7 Занимаемая

должность

8 Контактный

телефон

9 ФИО заведующего

ДОУ

Руководитель образовательного учреждения Ф.И.О.

8

Форма № 2

к Положению о Конкурсе

Заявка

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса «Зелѐный огонѐк»

среди педагогов дошкольных образовательных учреждений на лучшую

организацию деятельности по профилактике дорожно-транспортного травматизма

с воспитанниками дошкольных образовательных учреждений

Педагог

1 Ф.И.О.

2 Должность

3 Телефон

4 Адрес электронной

почты

5 Адрес сайта ДОУ

Лицо, ответственное за участие в Конкурсе

6 ФИО

7 Занимаемая

должность

8 Контактный

телефон

9 ФИО заведующего

ДОУ

Руководитель образовательного учреждения Ф.И.О.

9

Форма № 2

к Положению о Конкурсе

Критерии оценки

деятельности дошкольного образовательного учреждения по организации

работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

№ Содержание критериев Баллы

1. Системность и содержательность деятельности ДОУ по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

30

2. Наличие  и содержательность методических разработок

(тематических планов, авторских программ, проектов)

30

3. Творческий подход, оригинальные формы и методы работы с

детьми

10

4. Система взаимодействия ДОУ:

 с семьями воспитанников (10);

 с социальными институтами детства (10);

 с органами ГИБДД (10)

30

5. Создание условий для профессионального роста педагогов

(проведение семинаров, консультаций и других форм работы с

педагогами)

10

6. Обобщение и распространение передового педагогического

опыта работы педагогов ДОУ по данному направлению  (2 за

каждый опыт)

2

7. Организация взаимодействия ДОУ со СМИ по данному

направлению (статьи, публикации, репортажи)

10

8. Состояние дорожно-транспортного травматизма с участием

воспитанников ДОУ за последние 3 года (при отсутствии)

10

 9. Создание условий для решения задач по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма:

 обеспечение методической литературой (10);

 оснащение развивающей предметно-пространственной

среды (20)

30

10. Наличие нормативных документов по организации деятельности

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

10

11. Результативность деятельности ДОУ по данному направлению

(дипломы, грамоты)

10

10

 Приложение № 2

утверждѐн приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от 16.12.2022г. № 1695

Состав жюри

муниципального этапа регионального конкурса «Зелѐный огонѐк» среди

дошкольных образовательных учреждений на лучшую организацию деятельности

по профилактике дорожно-транспортного травматизма с воспитанниками

дошкольных образовательных учреждений

№

п/п
Ф.И.О. Должность

1. Богомолова Юлия

Александровна

заместитель директора муниципального бюджетного

учреждения дополнительного профессионального образования

«Старооскольский институт развития образования»,

председатель жюри

2. Якунина Оксана

Константиновна

главный специалист отдела дошкольного образования

управления образования администрации Старооскольского

городского округа, член жюри

3. Сбитнева

Елизавета

Петровна

начальник отдела муниципального бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования

«Старооскольский институт развития образования», член

жюри

4. Рудаков

Александр

Владимирович

начальник отдела муниципального бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования

«Старооскольский институт развития образования», член

жюри

5. Котенѐва

Надежда

Валерьевна

методист муниципального бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования

«Старооскольский институт развития образования», член

жюри

6. Горбатовская

Наталия Ивановна

методист муниципального бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования

«Старооскольский институт развития образования», член

жюри

7. Хлебникова

Елена Ильинична

методист муниципального бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования

«Старооскольский институт развития образования», член

жюри